



BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA

SERVIZIO ASSICURATIVO DEL CONSORZIO DI BONIFICA EST TICINO VILLORESI

Numero Gara: 6868114

QUESITI FORMULATI E RISPOSTE

Quesito n. 1:

a) Con riferimento alla gara di cui all'oggetto, la presente per chiederVi cortese invio della statistica sinistri e il dettaglio degli ultimi cinque anni relativo al LOTTO 3 RCT/O.

Risposta n. 1:

Si precisa che le statistiche sinistri a disposizione della Stazione Appaltante sono quelle pubblicate in tabella nel disciplinare di gara.

Quesito n. 2:

Spett.le Ente,

con riferimento alla gara in oggetto, al fine di poter predisporre un offerta abbiamo necessità di ricevere i seguenti chiarimenti.

“Con riferimento alla statistica sinistri di cui a pag. 4 del Disciplinare, si chiede:

- a. di voler fornire analitico dei sinistri per ogni lotto, comprensivo delle causali (anche solo la tipologia di garanzia colpita) di ogni sinistro occorso, con indicazione sia degli importi posti a riserva, sia dei sinistri (numero, importo, causale) dei sinistri al di sotto della franchigia;
- b. di confermare che l'indicazione dei sinistri “polizza Property” riguardi sia la copertura di cui al lotto 1 che quella di cui al Lotto 2. In caso contrario si chiede di fornire i dati mancanti;
- c. di conoscere l'importo della franchigia in corso (e la tipologia, se franchigia frontale o SIR) sulla polizza RCT/O nei vari anni cui la statistica si riferisce.

Risposta n. 2:

- a. Vedasi risposta al quesito n.1.
- b. I sinistri Property sono riferiti ai rischi coperti con la polizza del lotto 2.
- c. La polizza RCT/O in corso prevede una franchigia frontale di € 1.000,00 gestita dalla Compagnia.

Quesito n. 3:

con riferimento alla gara in oggetto e nello specifico relativamente al Lotto Infortuni si chiedono i seguenti chiarimenti:

- a. si chiede di indicare eventuali differenze fra il capitolato a base di gara e il capitolato in corso;
- b. ai fini di una corretta analisi del rischio chiediamo di indicare il premio in corso e l'assicuratore uscente;
- c. chiediamo di confermare che la tassazione applicabile è pari al 2,5%;



- d. con riferimento alle statistiche sinistri pubblicate chiediamo un dettaglio sulla tipologia dei sinistri riservati e sugli importi in riserva e un dettaglio relativamente ai sinistri liquidati, inoltre chiediamo di poter conoscere le date di osservazione della statistica sinistri;
- e. relativamente alla compilazione dell'offerta economica chiediamo di confermare che dovranno essere indicati anche i costi di sicurezza aziendale, in caso di risposta affermativa si chiede se tale importo da indicare dovrà intendersi quale importo annuale?

Risposta n. 3:

- a. il capitolato posto in gara non si discosta in maniera sostanziale dalla polizza attualmente in essere;
- b. il premio annuale lordo pagato per l'anno 2017 è pari ad € 51.097,00 e l'assicuratore uscente sono le Assicurazioni Generali S.p.A.;
- c. si conferma che la tassazione è pari al 2,5%;
- d. in merito alla statistica sinistri si ribadisce che le informazioni a disposizione della Stazione Appaltante sono quelle pubblicate in tabella nel disciplinare di gara;
- e. si conferma che devono essere indicati i costi di sicurezza aziendale di cui all'art. 95, comma 10, D.Lgs. n. 50/2016; nel caso in cui la dichiarazione non individui specificatamente tale importo come annuale lo stesso verrà ritenuto relativo al periodo complessivo di durata del servizio.

Quesito n. 4:

Richiesta chiarimenti lotto 3: a pagina 4 del disciplinare i pendenti non sono valorizzati come importo.

Risposta n. 4:

Si ribadisce quanto indicato alla risposta al quesito n. 1 ovvero che le statistiche sinistri a disposizione della Stazione Appaltante sono quelle pubblicate in tabella nel disciplinare di gara.

Quesito n. 5:

con riferimento al Lotto 6 Infortuni, siamo a domandare quanto segue:

- a. il premio Lordo annuo in corso con Generali Assicurazioni;
- b. una statistica sinistri che copra almeno l'ultimo quadriennio e che fornisca il dettaglio analitico delle singole posizioni (pagate, riservate, senza seguito) e non solo il conto sintetico annuale.

Risposta n. 5:

- a. vedasi risposta n. 3, punto b);
- b. vedasi risposta n. 3, punto d).

Quesito n. 6:

- a. indicare per tutti i lotti gli importi a riserva dei sinistri pendenti e la tipologia di sinistro;
- b. fornire la motivazione per cui non sono indicati i sinistri della garanzia Kasko.



Risposta n. 6:

- a. si rinvia alle precedenti risposte in merito;
- b. la Stazione Appaltante non ha attualmente in essere una copertura Kasko per tale ragione non è indicata alcuna statistica sinistri.

Quesito n. 7:

Richiesta statistica lotto n. 8 kasko: si evidenzia che nella tabella di statistica sinistri è omessa la statistica relativa al lotto kasko.

Risposta n. 7:

Vedasi risposta n. 6, punto b).

Quesito n. 8:

In merito al lotto RCTO, con la presente siamo a richiedere quanto segue:

- a. assicuratore in corso e premio annuo lordo pagato;
- b. gli importi messi a riserva dalla Compagnia dei 10 sinistri pendenti con una breve descrizione dei fatti che ne hanno generato l'apertura.

Risposta n. 8:

- a. il premio annuale lordo pagato per l'anno 2017 è pari ad € 111.489,50 e l'assicuratore uscente sono le Assicurazioni Generali S.p.A;
- b. si rinvia alle precedenti risposte in merito.

Quesito n. 9:

con riferimento alla gara in oggetto, volevamo chiarimenti in merito alle seguenti categorie:

- a. Dirigenti – IP da Malattia (presumiamo totale, franchigia 50%) – nel capitolato di polizza non è disciplinata la garanzia;
- b. Operai – è un refuso il fatto che la somma assicurata IP sia 5 volte e la morte 6 volte? (di solito sono invertiti).

Risposta n. 9:

a. Si precisa che la garanzia Invalidità permanente da malattia deve essere prestata alle seguenti condizioni:

“L'Assicurazione vale in caso di Invalidità permanente derivante esclusivamente da Malattia che si manifesti a carico dell'Assicurato nel corso del contratto.

L'Assicurazione non vale per le invalidità permanenti:

- a) preesistenti alla data di decorrenza della presente Polizza;*
- b) da malattie che siano l'espressione o la conseguenza di situazioni patologiche insorte anteriormente alla data di decorrenza del contratto e già note in quel momento all'Assicurato in quanto già diagnosticate o curate;*
- c) causate da abuso di alcolici, uso non terapeutico di stupefacenti e/o di psicofarmaci o, in caso di uso terapeutico, assunti con modalità o posologie diverse da quelle prescritte dal medico o previste nella scheda tecnica del farmaco;*
- d) derivanti da patologie correlate alla infezione da HIV e dalla sindrome da immunodeficienza acquisita (AIDS);*
- e) da disturbi mentali, intendendosi per tali le psicosi in genere e le nevrosi;*
- f) derivanti da trattamenti estetici, cure dimagranti e dietetiche;*



g) derivanti da guerra di qualsiasi natura, dichiarata e non, ivi incluse a titolo esemplificativo e non limitativo: guerre internazionali o civili, invasioni, atti di nemici stranieri, ostilità e azioni belliche;

h) direttamente o indirettamente derivanti da reazione nucleare, radiazione nucleare o contaminazione radioattiva indipendentemente dalle cause che le hanno generate;

i) contaminazioni chimiche o biologiche derivanti da atto terroristico;

La Società non corrisponde alcun Indennizzo quando l'Invalidità permanente accertata è di grado inferiore al 50% della totale".

b. Le somme assicurate per la Categoria Operai sono quelle indicate nel capitolato.

Quesito 10:

con riferimento alla gara in oggetto vi preghiamo di fornire i seguenti chiarimenti:

- a. nel capitolato non viene specificatamente normata la garanzia Invalidità Permanente da Malattia che viene fornita ai dirigenti. È possibile includere nel capitolato una specifica di quale sia l'oggetto dell'assicurazione, le eventuali esclusioni specifiche e la franchigia applicata?
- b. ci sono state variazioni normative negli ultimi 3 anni?
- c. è possibile avere lo spaccato sinistro per sinistro della statistica pubblicata?

Risposta n. 10:

- a. Vedasi risposta n. 9, punto a);
- b. il Capitolato di gara è in linea con le condizioni normative della copertura assicurativa in corso in scadenza al 31.12.2017;
- c. le uniche statistiche sinistri trasmesse dall'attuale assicuratore sono quelle pubblicate.